

## Consultas Realizadas

# Licitación 440308 - Mantenimiento, reparación de transformadores y Puesta de Distribución

### Consulta 1 - PERSONALES TECNICOS Y/O PROFESIONALES INSCRIPTO EN EL IPS

Consulta	Fecha de Consulta	11-06-2024
Solicitamos a la convocante, que respecto a la capacidad de personal sea replanteado ya que dichas condiciones no se encuentran en concordancia con lo establecido en las normativas vigentes en virtud del artículo 25° del Código del Trabajo en concordancia con el artículo 845° del Código Civil paraguayo, se rigen por sus respectivos Contratos de Locación de Servicios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 en la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación.		

### Consulta 2 - 1.1LOTE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE TRANSFORMADOR - GRUPO Mantenimiento y reparación de transformador 400 KVA TRIFASICO

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Si bien contrato es abierto por monto, consultamos respecto del Transformador de 400 kVA, que según se pudo observar en la Visita Técnica realizada existen 3 transformadores de 400 kVA (1 en el Decanato y 2 en el Bloque F) en tanto que la cantidad estipulada en el PBC solo indica el mantenimiento de UN solo transformador de 400 kVA po lo que consultamos cuál de los transformadores de 400 kVA es el que será objeto de este contrato? Por favor si puede individualizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
En respuesta a su consulta, se le informa que el contrato abierto se establece con un monto mínimo y un monto máximo por cada lote. Las órdenes de trabajo se ejecutarán conforme a las necesidades de la institución. En cuanto al Pliego de Bases y Condiciones, se especifican cada uno de los subítems en unidades de medida, ya que estos estarán sujetos a los requerimientos de los servicios necesarios.		

### Consulta 3 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
.1.29 Servicio de Grua y camión para el traslado y retorno al lugar de origen por Kilómetro, a partir de 50 Km en adelante. (Cotizar por km) sesolicita modificar debido que la universidad esta apenas a 15 km que el retiro y devolucion de los trafos apenas llega a 60 km. lo que el oferente va cobrar apartir de 50 km no cubre los costos de servicio de grua		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 en la Sección Suministro Requeridos - Especificaciones Técnicas.		

## Consulta 4 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
en la planilla de precios los ítems no son correlativos. como debo cotizar . se solicita ordenar de manera poder cotizar bien		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
En respuesta a su consulta, hemos realizado las verificaciones pertinentes en las especificaciones técnicas y hemos confirmado que los ítems y subítems correspondientes a los diversos transformadores y puesta de distribución están organizados correlativamente.		

## Consulta 5 - BOBINADOS

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Favor aclarar el material de los bobinados de cada uno de los transformadores a los efectos de realizar la cotización del "Cambio de Bobinados" solicitados en la Planilla de Precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2024
En respuesta a su consulta técnica, el material de los bobinados para el caso de reemplazo de los mismos sería de cobre.		